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[bookmark: _Toc11146]口腔修复工艺专业人才培养方案

一、专业名称及代码
   （一）专业名称：口腔修复工艺
[bookmark: _Toc18388][bookmark: _Toc21474]   （二）专业代码：720504
二、入学要求
[bookmark: _Toc9100][bookmark: _Toc32145]初中毕业生或具有同等学力者。
三、修业年限
[bookmark: _Toc26692][bookmark: _Toc19409]三年（2.5+0.5）
4、 职业面向
（1） 就业
	对应职业（岗位）
	职业资格证书举例
	专业（技能）方向

	口腔医学技士
义齿成型制作工
义齿模具工
	口腔医学技工、口腔修复工
义齿成型制作工、
义齿模具工
	


（二）升学
高等院校相关专业
[bookmark: _Toc14640][bookmark: _Toc7518]五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
[bookmark: _Toc23069][bookmark: _Toc31788][bookmark: _Toc1486][bookmark: _Toc28186][bookmark: _Toc364432415]本专业坚持立德树人，面向医疗卫生机构口腔科、口腔专科医院（门诊）、义齿加工机构、口腔医疗设备与材料销售企业等，培养从事义齿修复、加工及矫治器制作、相关产品销售与管理等工作，德智体美全面发展的高素质劳动者和技能型人才。
（二）培养规格
本专业毕业生应具有以下职业素养、职业能力：
思想素质：
1.具有良好的职业道德，能自觉遵守法律法规和企事业单位规章制度，具有医学伦理观念。
2.具有较强的团队意识，能与口腔修复医师和同行进行专业交流、协作；
3.具有较强的专业服务意识和质量意识，能与服务对象进行有效沟通；
4.具有良好的心理素质，熟悉企业文化与管理，能较好地适应不同类型口腔修复机构的工作。
5.具有安全意识、环保意识。
知识与能力：
1．掌握口腔修复工艺技术知识及相关的口腔医学知识，能进行口腔修复体制作，并解决一般性技术问题，完成口腔修复体制作的综合性任务。
2．掌握口腔修复体制作所需要的材料学知识，具有口腔工艺材料选择与应用的能力。
3．熟悉口腔工艺设备知识，具有正确使用口腔工艺设备和器械的能力，并能进行简单养护与常见故障的排除。
4．具有一定的美学素养，具有从事口腔修复工艺技术工作的审美能力。
5．掌握口腔修复工艺所需的雕刻与色彩学基础知识，具有初步美术雕刻与色彩表现能力，能制作满足服务对象审美要求的口腔修复体。
6．熟悉口腔疾病的预防保健知识，具有开展口腔常见病、多发病预防保健和健康教育的能力。
7．具有口腔各类矫治器制作的基本理论知识和能力。
8．初步具有口腔修复体及相关产品销售与售后服务的能力。
9．初步具有口腔修复产品质量检验和管理的能力。
六、课程设置及要求
本专业课程设置分为公共基础课和专业技能。
公共基础课程包括德育课、文化课、体育与健康、公共艺术、历史，以及其他自然科学和人文科学类基础课。
专业技能课包括核心专业课和专业选修课，实训实习是专业技能课教学的重要内容，含校内外实训、毕业实习等多种教学形式。
（一）公共基础课程
	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，阐释中国特色社会主义的开创与发展，明确中国特色社会主义进入新时代的历史方位，阐明中国特色社会主义建设“五位一体”总体布局的基本内容，引导学生树立对马克思主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，把爱国情、强国志、报国行自觉融入坚持和发展中国特色社会主义事业、建设社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的奋斗之中。
	帮助学生了解中国特色社会主义的创立、发展和完善，理解开辟中国特色社会主义道路的伟大意义；了解社会主义基本经济制度及其优越性；明白中国特色社会主义最本质的特征和中国特色社会主义制度的最大优势是中国共产党领导，理解我国政治制度的优越性，理解坚持党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一是社会主义政治发展的必然要求；了解中国特色社会主义文化，增强文化自信；了解中国特色社会主义社会建设与生态文明建设。教学实践中，注意激发学生学习兴趣，注重探讨式和体验性学习，注重多样化考核评价。
	36

	2
	心理健康
与职业生
涯规划
	通过本课程的学习，使学生了解心理健康、职业生涯的基本知识，树立心理健康意识，掌握心理调适方法，养成自立自强、敬业乐群的心理品质和自尊自信、理性平和、积极向上的良好心态，提高应对挫折与适应社会的能力；使学生掌握制订和执行职业生涯规划的方法，提升职业素养，为顺利就业创业创造条件。
	帮助学生理解社会发展是实现人生梦想的客观环境，理解职业生涯规划的重要性；学会客观的自我认识，认识理想与现实的差异性，掌握青春期的性心理知识，养成健康向上的生活方式；了解所学专业对应的职业群及演变趋势，立足专业谋划发展；学会和谐交往、快乐生活；端正学习态度，学会时间管理，树立终身学习意识；了解调整职业生涯规划的必要性，把握职业生涯规划调整的时机，持续完善职业生涯规划，放飞理想，人生出彩。
教学中，注意激发学生学习兴趣，可开展角色扮演、社会调查、人物访谈等活动，可选取典型案例开展座谈、讨论等，实行探讨式和体验性学习。注重多样化考核评价。
	36

	3
	哲学与人生
	通过本课程的学习，学生能够了解马克思主义哲学基本原理，运用辩证唯物主义和历史唯物主义观点认识世界，坚持实践第一的观点，一切从实际出发、实事求是，学会用具体问题具体分析等方法，正确认识社会问题，分析和处理个人成长中的人生问题，在生活中做出正确的价值判断和行为选择，自觉弘扬和践行社会主义核心价值观，为形成正确的世界观、人生观和价值观奠定基础。
	帮助学生了解马克思主义哲学是科学的世界观和方法论；理解世界统一于物质的原理，懂得客观规律性和主观能动性的辩证关系；懂得世界是普遍联系和永恒发展的，学会用联系和发展的观点分析问题；理解认识与实践的辩证关系，坚持理论联系实际，做到知行合一；认识社会存在与社会意识的辩证关系，明确人民群众是历史的创造者，理解个人价值与社会价值的关系。
教学中，遵循思想政治教育规律和学生身心发展规律，注意激发学生学习兴趣，可采用案例分析、讨论等方法，注重探讨式和案例式教学，注重多样化考核评价。
	36

	4
	职业道德与法治
	通过本部分内容的学习，学生能修理解全面依法治国的总目标，了解我国新时代加强公民道德建设、践行职业道德的主要内容及其重要意义；能够掌握加强职业道德修养的主要方法，初步具备依法维权和有序参与公共事务的能力；能够根据社会发展需要、结舍自身实际，以道德和法律的要求规范自己的言行，做恪守道德规茏、尊法学法守法用法的好公民。
	掌握道德有法的关系，道德特点和作用，体认中华民族优良道德传统，坚持社会主义道德观，社会公德、家庭美德、个人品德的主要内容；理解职业道德的主要内容和意义，理解职业道德3抿进社会发展和个人岗位成才的必要性；劳动精神、劳模精神的内涵，理解新时代弘扬劳动精神、劳模精神的意义；认识职业礼仪対职业道德行为养成的作用；掌握加强职业道需修养的基本方法；懂得法治的科学内涵,了解中国特色社会主义法律体系构成，建殳法治中国是坚持和发展中国特色社会主义内在要求；禿法的地位，实行禿制的意义，公民基本权利与基本义务的关系；対民法、刑法、民事诉讼法等有基本知识。
教学中，嘶思想政治教育规律和学生身心发展规律，激发学生学习兴趣，注重探讨式和体雖性学习，注重多样化考核评价。
	36

	5
	劳动教育
	本课程坚持党的领导，围绕培养担当民族复兴大任的时代新人，着力提升学生综合素质，促进学生全面发展、健康成长。把准劳动教育价值取向，引导学生树立正确的劳动观，崇尚劳动、尊重劳动，增强对劳动人民的感情，报效国家，奉献社会。
	帮助学生掌握马克思主义劳动价值论，深刻理解劳动精神、劳模精神、工匠精神的价值，了解参加校园劳动、家庭劳动的意义，了解掌握职业技能的意义，积极参加劳动锻炼。在教学实践中，注意激发学生学习兴趣，注重案例分析、课堂讨论，积极开展实习实训、专业服务、社会实践、勤工助学等，强化实践性和体验性学习，注重多样化考核评价。
	18

	6
	语文
	学生通过阅读与欣赏、表达与交流及语文综合实践等活动，提升语言认知与积累、表达与交流，具备适应学习与生活需要的语言文字运用能力，养成自主学习和规范运用语言文字的良好习惯，进一步提高口语交际和文字写作素养。
	本课程主要教学内容：通过语感与语言习得、中外文学作品选读、实用性阅读与交流；古代诗文选读、中国革命传统作品选读、劳模精神工匠精神作品研读、职场应用写作与交流等。掌握日常生活和职业岗位要求的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力,具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力。
	198

	7
	数学
	通过本课程的学习，让学生掌握必要的数学知识、数学技能、数学方法，培养学生在学习和工作中运用数学知识和经验发现问题的意识、运用数学的思维方式和解决问题的能力，培养学生具备一定的科学精神和工匠精神，养成良好的道德品质，增强创新意识。
	本课程主要教学内容：集合、不等式、函数、指数函数与对数函数、三角函数、数列、直线与圆的方程等。要求以学生为中心，使用信息化手段提高教学效果，过程性评价不低于60%。
	234

	8
	英语
	通过本课程的学习，掌握基础模块和职业模块的知识，能听懂简单的职业英语对话，并进行简单的交流。能正确理解简短的职场中不同类型英语文章。提高学生的跨文化意识，开阔视野，激发学生学习英语的兴趣和热情。
	本课程主要教学内容：中职英语词汇、听力、口语、阅读、语法、写作等。教学要求：注重学生听说读写能力的培养，通过创设教学情境增加学生在课内外利用英语进行口语、书面交流锻炼的机会，促进学生自主学习能力、综合文化素养的提升。
	198

	9
	体育与健康
	通过本课程的学习，学生能够了解体育运动相关的概念，掌握科学锻炼方法及运动损伤的急救处理方法。熟练掌握一至两项体育运动技能，提升学生的运动速度、力量、耐力、柔韧和灵敏等身体素质。激发学生的运动兴趣，增强自信心、意志力和自控力，培养学生团结合作的优良品质和良好的人际交往能力，为终身体育打下坚实基础。同时使学生在运动能力、健康行为和体育精神三方面获得发展。
	本课程主要教学内容：1基础模块：基础素质训练（一般体能、专项体能、职业体能、健康教育）。2拓展模块：田径、健身操、武术、羽毛球、乒乓球、足球、篮球、气排球等运动项目。本课程教学要求：通过身体素质练习，专项训练，游戏练习，体质测量，教学比赛，对抗训练等方式进一步提高运动技能，形成良好的运动习惯和心理品质。引领学生逐步形成正确的世界观、人生观和社会主义核心价值观。
	180

	10
	信息技术
	信息技术课程要落实立德树人根本任务，通过理论知识学习、基础技能训练和综合应用实践，全面提升学生的信息素养和信息化职业能力。帮助学生理解信息技术、信息社会，了解信息技术相关知识，认识信息技术对当今人类生产生活的重要作用，理解信息社会特征，遵循信息社会规范，掌握信息技术在生产、生活和学习情境中的相关应用技能，具备综合运用信息技术和所学专业知识解决职业岗位情境中具体业务问题的信息化职业能力，在数字化学习与创新过程中培养学生独立思考和主动探究的能力。
	教学内容：结合所学专业知识，围绕职业岗位情境中具体业务问题，使学生了解信息技术设备与系统操作、办公软件与设备使用、程序设计、网络应用、图文编辑、数据处理、数字媒体技术应用、信息安全防护和人工智能应用等方面的知识，掌握信息获取、加工、分析、存储、信息安全、网络安全等知识与技能。要求：课堂教学理实一体化，通过设置与专业岗位相关的职业情境，采用任务驱动等教学方法，使学生达到预期教学效果。实践比例不低于60%。
	108

	11
	历史
	以唯物史观为指导，帮助学生进一步了解人类社会形态发展的基本脉络、基本规律和优秀文化成果；了解和思考人与人、人与社会、人与自然的关系，增强历史使命感和社会责任感；进一步弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，培育和践行社会主义核心价值观；树立正确的历史观、民族观、国家观和文化观；塑造健全的人格，养成职业精神，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
	在“中国历史”模块教学中，帮助学生了解史前史、先秦史、秦汉史、三国两晋南北朝史、隋唐宋元明清史，掌握历史发展的线索和脉络，铸牢中华民族共同体意识；帮助学生了解晚清时期的内忧外患与救亡图存、辛亥革命、中国共产党领导的新民主主义革命的历史，充分认识“只有共产党能够救中国”；帮助学生了解社会主义革命和建设的初步探索、改革开放、中国特色社会主义进入新时代的历史。在“世界历史”模块教学中，帮助学生了解多样的文明古国、资本主义的兴起、工业革命、马克思主义的诞生与传播、第一次世界大战和俄国十月革命、苏联的社会主义建设第二次世界大战、两极格局下的世界、冷战结束后的世界。在教学实践中，注意将唯物史观、家国情怀等历史学科核心素养的培养融入教学过程；通过创设历史情境等丰富多彩的活动，引领学生对历史问题进行探究；善于挖掘中国历史上与中职学生专业学习密切相关的重要内容，提高历史教学的针对性和适切性；注重探讨式及其他形式的教学，注重多样化考核评价。
	72

	12
	创新创业教育
	通过本课程的学习，使学生具备创新精神和创业意识、能力。
	本课程主要教学内容：1.创新创业的概念含义；2.创新创业对于人类和区域经济发展的意义；3.创新创业的实践活动；4.创新创业的政策宣讲。本课程要求：采用网课、专题讲座、社会实践等方式结合的课程形式，其中网课10学时，专题讲座2学时，社会实践活动4学时。
	18

	13
	职业礼仪
	以职业素养为本位，通过课堂教学和社会实践等多种形式，使学生懂导避守礼仪规范的重要性，掌握一般的社交礼仪规范。有意识地提高自己在礼仪方面的素质和能力，为今后的职业生涯打下良好的基础。培养学生哩解、宽容、谦逊、诫恳的待人态度，有人为善、庄重大方、谈吐文雅、讲究礼貌的行为举止。培养学生的集依主义意识，集体主义荣辱观，将个人形象与集体形象的塑造紧密结舍起来。
	本课程教学内容：礼仪的概述；个人形象礼仪日常交往礼仪；公共礼仪；通联礼仪；职场礼仪；家庭礼仪；餐饮礼仪;步外礼仪等。
本课程教学要求:为了提高课程的针对性和有裁性，不断改进教学方法，提升教学质星，可使用情境教学、项目化教学、角色扮演、案例、实践教学法等多样性敦学手段。注重培养学生的实践能力，在理论必须够用的基础上，大星进行实践教学，使抽象的知识变成实际的技能，让学生做中学、做中教，切实提高学生素养,培养高尚的情操和良好的交际能力，促进学生职业责任感、荣誉感和内心职业信念的形成，为学生走上社会、走尙工作岗位打好基础。
	36

	14
	艺术
	坚持落实立德树人根本任务，使学生通过艺术鉴赏与实践等活动，发展艺术感知、审美判断、创意表达和文化理解等艺术核心素养。
	本课程教学内容：包含音乐、美术、舞銘、设计、工艺、残剧、影视等艺术门类的综舍性课程，与义务教育阶段艺术相关课程相衔接，具有思想性、民族性、时代性、人文性、审美性和实践性。
	36

	15
	中职生职业素养
	立足服务区域经济发展，以创业与就业要求为基础，培养学生良好的职业人文素养。实现个人职业生涯可持续发展，最终成为企业、行业需要的舍格高素质的技能性人才。
	通过学习，让学生掌握和养成好的学习习惯和学习能力、交流沟通能力、团队协作、实践能力、创造能力、就业能力、创业能力等职业通用能力,更好服务于社会，达成职业理想。
	36

	16
	大别山红色文化读本
	本课程主要围绕本土革命经典案例，通过歌曲、故事、观看影片等及书本中红色地方知识进行学习。让学生在学习的过程中，培养学生的爰国主义情怀，了解和掌握本地方民族文化知识。
	通过学习，使学生的情感世界受到感染和黛陶，通过対革命历史事件的学习，思想倾尙、人文内涵的感受和理解，培养学生爱国主义精神，树立社会主义核心价值观感受革命的艰辛，更加珍惜现在的幸福生活。
	36

	17
	中华优秀传统文化
	该课程以弘扬中华优秀传统文化为宗旨，通过対中华传统文化进行提纲挈领的通俗介绍，让学生在阅读过程中感知中华传统文化的博大精采，増强其民族文化认同感和民族自我感。
	通过该课程学习帮助学生树立正确的传统文化观念，対他们形成正确的世界观、人生观和价値观起到积极作用。
	36

	18
	法律基础知识
	在学校学习中和初涉社会时与学习、生活、就业等诸多方面密切相关的法律理论、知识和规定进行编*本书编写目的是通过相关法学理论和法律实务的教育与指导，普及基本法律知识，解决实际法律冋觐，
	通过该课程学习提升学生整体法律素养，使学生能够真正懂法、守法和用法，自觉维护国家、社会和集体的利益以及自身的舍法权益，逐步成为符舍社会主义法台社会要求的舍格公民。
	36

	19
	工匠精神读本
	从工匠精神次被写进政府工作报吿，到国家规划和十九大报吿中对工匠精神的一再强调，表明工匠精神已经成为一种广泛的社会导尙精益求精、认真负责、锐意进取、改革创新的工匠精神。
	通过该课程学习学生深刻认识匠精神的社会价值和素质教育导尙，工匠精神、劳动精神、动手能力、专注力和毅力、耐力，具有很强的感化作用。
	36

	20
	中国书法
	激发学生的学习性趣，以使学生掌握书法的学习方法和提高实际书写能力、提高学生的综舍人文素质为目标，教学中以理论结舍实践而重实的原则进行，力求为学生以后的专业发展奠定基础。
	通过该课程学习学生了解书法艺术的性质、特点；了解书法历史概况；了雑主要书体的艺术特点和书写技法;掌握书法美学的基础理论，鉴赏书法作品的一般原则和方法。以培养感受书法美的敏感，提高书法审美水平。
	36

	21
	国防教育
	通过本课程的学习，掌握基本军事知识与军事技能；増强国防观念和国家安全意识；强化爰国主义、集依主义和革命英雄主义观念；提高组织纪律性。
	主要教学内容：1.集中训练：《内务条令》、《纪律条令》、《队列条令》＜育训练；单兵基本战术训练；战地救护反自救。2,知识讲座：我国国防政策与法规；中国人民解勲军的性质、宗旨和光荣传统；现代军事科技与高技术战争。
要求由学校和具备军训資质的单位共同组织实施;集中训练课时不低于总课时的8学时；示范教学，集中训练，循序渐进。
	



（二）专业（技能）课程
	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	口腔生理学基础
	本课程主要讲授牙合、领骨、题下领关节和咀嚼肌诸部位的形态和生理功能以及口腔功能等，是口腔修复专业的一门重要基础理论课。通过课堂讲授，课堂讨论及学生自学等多种方式进行教学，要求学生掌握牙合 、领骨、题下领关节和咀嚼肌的解剖结构与生理功能，口腔重要生理功能以及临床应用。掌握一些常用的英语专业名词，以利学生阅读英语专业书刊。
	掌握牙体解剖、牙列、牙合及颌位,阐明口腔的生理功能,辨识运动系统脉管及神经的解剖和口腔颌面部的局部解剖,掌握牙体雕刻技术,紧密地联系临床实际,从而为学习口腔临床医学课程奠定必要的基础，教师应认真按照三基(基本理论、基本知识、基本技能)和三严(严肃态度、严格作风、严密方法)的要求,结合临床应用加以阐述,指导学生通过听课、绘图、实习操作、观察标本、自学、教师辅导、考试等方式完成学习任务。
	80

	2
	口腔解剖与牙雕刻技术
	本课程作为口腔修复专业的一门关键主干课程,以学习各类牙解剖形态知识,训练多种牙体雕刻技术为关键任务,为学生进行本专业后续课程学习和胜任口腔技工岗位所必须的基础技能的基础。
	掌握牙体一般应用名词及牙冠表面解剖标志、恒牙牙体外形；熟悉口腔颌面部的形态结构特点，牙的分类、组成及牙位记录法、牙体形态的生理意义；了解髓腔形态及牙的变异。学会恒牙雕刻（石膏牙和蜡牙）的基本方法和步骤，能够应用滴蜡技术塑造恒牙面形态，恢复正常曲线。
	80

	3
	口腔组织及病理学基础
	本课程是口腔修复专业重要的基础课程之一。该课程的主要教学目标是运用已学过的医学基础知识和部分口腔基础知识进一步培养学生详细了解正常口腔组织的结构、领面部及牙齿的发育过程以及各种口腔疾病的病因、病理改变和发病机制。通过学习使学生能独立识别口腔正常组织和病变组织细胞的病理变化，从而为学生具备防治口腔疾病的能力提供一定的科学依据，为后续课程及工作打下坚实基础。
	熟悉口腔各器官的组织结构及发育过程，了解口腔常见病的病理变化。初步具备基本的口腔组织及病理学知识
	80

	4
	口腔工艺材料应用
	本课程是口腔修复专业的必修课程，通过任务引领和项目驱动的教学方式，使学生掌握口腔修复常用材料的理论及其相关知识,掌握口腔常用材料的使用方法和操作流程，备能完成本专业相关岗位工作任务的的能力，为学习后续课程和从事口腔工艺技术行业的相关工作打好基础。同时培养学生具有诚实.守信、善于沟通和合作的品质，树立认真、严谨、求实的工作作风为学生的职业能力的发展奠定良好的基础。

	掌握口腔修复工艺常用材料的种类、性能、用途和用法，能合理选择并正确使用各种修复材料进行口腔修复体和矫治器的制作
	80

	5
	口腔工艺设备使用与养护
	本课程是口腔专业必修课程，课程以介绍常用设备的使用、维护、保养及管理等基本知识和 基本操作技能为主线，本着理论与实践相结合的原则 ，简要介绍口腔设备的形成、发展、分类及管理维护 等方面的知识，详细介绍口腔工艺切割、打磨、抛光 设备、铸造烤瓷设备和口腔工艺其他设备等相关知识 ，同时注意向学生介绍现代口腔设备的全新发展动态 。
	了解口腔工艺设备的发展与现状，熟悉口腔工艺设备的结构与工作原理，掌握常用口腔工艺设备的操作常规、维护保养、常见故障及其排除方法、设备的管理等知识，能熟练使用常用口腔工艺设备，并能进行简单养护，初步学会常见故障的排除
	80

	6
	口腔固定修复工艺技术
	本课程是口腔修复工艺专业的主干核心课程之一，课程内容围绕职业能力的形成来展开，以口腔专业基础课程为基础，以实践技能为主，突出固定义齿修复与技工室制作的工艺技术，结合阐述制作各种固定义齿的新材料、新技术和新方法，目的是使学生能运用相关基础理论和基本技能制作各种固定修复体。
	了解口腔固定修复的临床诊疗内容，熟悉口腔固定修复的基本理论及其相关知识，掌握常用固定修复体的制作流程和工艺技术，能进行口腔固定修复体制作，完成口腔固定修复体制作的综合性任务，能初步分析和解决口腔固定修复体制作实践中的常见问题，能读懂义齿制作单，能按照规定标准检测固定修复体制作质量，初步具有医技沟通、仓储管理及产品销售能力
	80

	7
	全口义齿修复工艺技术
	课程是口腔修复专业的专业主干核心课程。目标是培养学生能运用全口义齿修复工艺学的基本理论，掌握全口义齿修复的基本技能，具备制作全口义齿的能力。通过本课程的教学，应使学生能较熟练的制作各种全口义齿，具有熟练的岗位操作技能，同时具有团结协作的精神和严谨认真的工作作风，以适应于岗位需求。
	掌握无牙颌解剖特征、全口义齿的基本结构、固位原理、颌位关系的记录与转移、以及全口义齿制作的各环节。教师在授课中应适当选取部分临床全口义齿修复病例,对讲授的重难点内容进行阐述,并以理论加实训的教学模式,使学生切实掌握全口义齿制作技术。
	80

	8
	可摘义齿修复工艺技术
	本课程一门必修的专业课程，它的主要内容包括几种主要应用于临床的可摘局部义齿的设计，制作及修理，通过本课程的学习，学生初步了解并掌握两种可摘局部义齿的设计，制作及修理的理论知识，并结合实验课予以掌握。

	了解口腔可摘义齿修复的基本概念和基础理论知识，熟悉可摘义齿修复的类型和基本组成，掌握各类可摘义齿修复的基本原则、修复体的设计和制作方法，能进行口腔可摘修复体制作，完成口腔可摘修复体制作的综合性任务，能初步分析和解决口腔可摘修复体制作实践中的常见问题，能读懂义齿制作单，能按照规定标准检测可摘修复体制作质量
	144

	9
	口腔正畸工艺技术
	本课程是口腔修复专业核心课程之一、分为基本技能和基本论两个模块，它是研究错牙合畸形的病因、 症状、诊断、预防修复治疗的临床医学科学可以使学生掌握本专业的基础理论知识，培养学生掌握与就业相接轨的实践能力。
	了解牙颌的正常和异常表现，熟悉错 畸形的病因、分类及早期预防矫治原则，掌握常用矫治器和保持器的制作技术。会阅读矫治器设计图，能制作常见可摘和固定矫治器及保持器
	80


（三）课程设置特色
1.公共基础选修课分为公共限定选修课和公共任意选修课，根据学生自身发展的需要和兴趣爱好选择，每课程需达到达到2学分才修完。公共限定选修课，由《法律基础知识》、《大别山红色教育读本》、《中华优秀传统文化》《工匠精神读本》以及专业相关的课程《中职生职业素养》组成，占6学分，需要108学时；公共任意选修课（四选二）由《人文素养》、《科学素养》、《中国书法》《职业礼仪》组成，占4学分，需要72学时。
2.专业选修拓展课分为专业课选修课和专业方向选修课，根据学生学生专业发展的规划和兴趣爱好选择。专业课选修课（二选一），占2学分，需要36学时；专业方向选修课，占11学分,需要198学时。
3.公共实践课程是一项具有专业特点的实践性教学，也是学生获得教育实践知识和技能，树立正确价值观，形成良好职业认同感，培养与提高实际工作能力和创新能力的重要实践教学环节。由《国防教育》《社会实践》《劳动服务周》《毕业教育》组成，占18学分，需要2新学时。
七、课程进程总体安排
（一）教学活动周安排
表3-1教育教学活动按周分配表
	学年
	学期
	课堂教学周
	国防教育
	劳动服务周
	社会实践周
	毕业教育
	技能鉴定
	岗位实习
	总教学周数

	—
	1
	18
	1
	1
	
	
	
	
	20

	
	2
	18
	
	1
	1
	
	
	
	20

	二
	3
	18
	
	1
	1
	
	
	
	20

	
	4
	18
	
	1
	
	
	1
	
	20

	三
	5
	18
	
	1
	
	1
	
	
	20

	
	6
	
	
	
	
	
	
	24
	24

	合计
	90
	1
	5
	2
	1
	1
	24
	124


（二）教学进程总体安排
附录1：教学总体安排表
（三）教学学时分配表
表3-2教学学时分配表
	序号
	课程类别
	门 数
	学时数
	占总学时
百分比

	
	
	
	理论
	实践
	舍计
	

	1
	公共基础课程/公共实践课程
	23
	1022
	652
	1674
	42%

	2
	专业课程
	22
	347
	1947
	2294
	58%

	
	其中专业核心课
	8
	165
	663
	828
	21%

	理论环节总学时
	
	1369
	35%

	实践环节总学时
	
	2599
	65%

	选修课总学时
	
	414
	10%

	教学总学时
	3968


八、教学实施保障
（一）师资队伍
1、专业带头人基本要求                                    
（1）知识、能力要求
①具备大学本科以上学历，口腔相关专业任教5年以上。
②具备口腔类职业资格证书或相关企业工作经历。
③熟练掌握常用口腔知识，具备较强的教研科研能力，能建立有特色的课堂教学模式，优化课堂教学结构，选用恰当的教学手段，教学方法独具一格。
④熟悉口腔修复专业建设体系、培养目标主要内容、岗位职业知识、职业能力、职业综合素质要求，实时掌握用人单位需求，为学生制定合理并符合用人单位人才需求的培养计划。
⑤具有指导青年教师提高业务水平的能力，能组织、带动本专业教师开展教研活动。
（2）思想政治要求
①拥护党的领导，拥护社会主义，热爱祖国，热爱人民；热爱教育事业，具有良好的师德风范。
②坚持原则，作风正派，热爱集体，团结同志，在教师中享有较高的威望。
2．专业课教师（骨干教师）基本要求
（1）知识、能力要求
①具备大学本、专科以上学历，具备教学能力。
②具备口腔类职业资格证书或相关企业工作经历。
③熟练掌握常用口腔知识。
④具备口腔修复实践能力，能独立承担1-2门行业基本能力课程或能力拓展课程，其中骨干型教师能独立承担1-2门岗位专项能力课程。
⑤具有指导学生参加口腔修复技能大赛的能力。
（2）素质要求
①拥护党的领导，拥护社会主义，热爱祖国，热爱人民；热爱教育事业，具有良好的师德风范。
②掌握教育学理论，具备在教学中实施行动导向教学法的能力，灵活运用案例及项目教学法和任务驱动等方法实施课程教学。
③具有教学设计能力、课堂教学能力、指导学生的能力等较高的教学技能。
④具备一定的科研素养，特别是航空类专业方面研究的素养。
⑤具备提高自身专业素质的能力，适应航空服务的快速发展。
⑥具有较强的敬业精神，具有强烈的职业光荣感、历史使命感和社会责任感，爱岗敬业，忠于职守，乐于奉献。
3、校外兼职教师基本要求                                                                        
（1）热心教育事业，责任心强，善于沟通。
（2）从事口腔修复相关工作两年以上。
（3）具有一定的教学能力，通过专业教学能力测试。
（二）教学设施
教学条件应满足本专业人才培养实施需要，达到《中等职业学校航空服务专业教学标准（试行）》的有关专业实训教学条件建设标准（仪器设备配备规范）要求以上。信息化条件保障应能满足专业建设、教学管理、信息化教学和学生自主学习需要。
1.专业教室基本条件：
要求配备黑（白）板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接 入环境，并具有网络安全防护措施。安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求、标志明显、保持逃生通道畅通无阻。
2.校内实训室基本要求：
表4-1校内实训室需求
	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	数量

	1
	模型制作实训室
	真空搅拌机
	2 台 / 实训室

	
	
	振荡器
	2 台 / 实训室

	
	
	石膏修整机
	2 台 / 实训室

	
	
	舌侧修整机
	2 台 / 实训室

	
	
	植钉机
	2 台 / 实训室

	
	
	模型分割锯
	1 把 /5 生组

	
	
	微型打磨机
	1 台 /2 生组

	2
	蜡型（熔模）制作
实训室
	电蜡刀
	1 台 /2 生组

	
	
	熔蜡器
	1 台 /5 生组

	
	
	蜡刀、雕刀
	1 套 / 生组

	
	
	乙醇灯
	1 只 /2 生组

	
	
	生理 架
	1台/生

	
	
	蜡型厚薄卡尺
	1 台 /5 生组

	3
	包埋铸造实训室
	真空搅拌机
	2 台 / 实训室

	
	
	振荡器
	5 台 / 实训室

	
	
	铸圈及成型座
	1 套 /5 生

	
	
	茂福炉
	2 台 / 实训室

	
	
	高频离心铸造机
	1 台 / 实训室

	4
	打磨抛光实训室
	金属卡尺
	1 把 /5 生组

	
	
	喷砂机
	2 台 / 实训室

	
	
	高速切割机
	2 台 / 实训室

	
	
	微型打磨机
	1 台 /2 生组

	
	
	电解抛光机
	2 台 / 实训室

	5
	瓷修复实训室
	超声波振荡器
	1 台 / 实训室

	
	
	瓷粉调拌盒
	1个/生

	
	
	筑瓷工具套装
	1 套 /2 生组

	
	
	烤瓷炉
	1 台 / 实训室

	
	
	止血钳
	1把/生

	
	
	比色板
	5 具 / 实训室

	6
	排牙充胶实训室
	微型打磨机
	1 台 /2 生组

	
	
	压榨器
	1 台 /5 生组

	
	
	煮牙盒
	1具/生

	
	
	石膏修整机
	2 台 / 实训室

	
	
	水浴加热装置
	1 台 / 实训室


3. 校外实训基地基本信息
校外实训基地设立在安徽大江登特口腔基地，拥有口腔医学综合实训室、标准头模室、义齿加工实训室、口腔数字化实训室。主要设备有模拟实习系统/高级仿头模24套（包含24台曲面显示器）、牙科综合治疗椅5台、口腔CAD设计用电脑40台、桌面扫描系统7台、烤瓷炉7台、3D打印机7台、数控车床8台及氧化锆烧结炉等若干相关义齿加工仪器设备。另外，依托铜陵牙都科创园、吴恒忠口腔诊所、渡江口腔医院等实训实习单位，满足教学见习项目、综合实训和毕业实习教学大纲的要求。与校外实训基地签订协议书，明确各自管理职责，设置校外实训管理部门，配备专职管理人员，对校外实训基地及实训过程进行管理。
（三）教学资源
教学资源建设内容包括教材编写、学习情境设计、实训项目设计、实训指导书编写、口腔修复资料收集和整理、教学课件制作、仿真实训软件选购、专业教学资源库建设等。为方便教师教学及学生学习，专业可结合学校信息化建设发展，依托自身和企业力量，共同开发实训指导教材、教学课件等教学资源。
1.教材选用（必须包含）
教材内容应体现先进性、通用性、实用性。要将本专业的新技术、新设备及时纳入教材，使教材更贴近本专业的发展和实际需要。将本专业不同课程内容的教学活动分解成若干典型的学习模块，按完成工作的需要和岗位操作规程，结合职业资格标准，组织教材内容。引入口腔修复专业所需技能所必须的理论知识，增加实践实操内容，强调理论在实践过程中的应用。
按照国家规定选用优质教材，坚决反对和杜绝使用盗版教材、盗印教材，绝不侵犯教材著作权。我校高度重视教材使用及管理工作，并成立教材管理委员会，出台教材教辅管理制度，根据教育部和省教育厅、人社厅有关文件要求，优先推广使用国家规划教材。按照教育部的规定及要求，保证公共基础课及思政课的课时，思政课及公共基础课严格按要求采用国家统一规划教材。专业课教材由本学部专业教师，教研人员，行业专家等组成专业课教材选用小组，由部长任组长、教学副部长任副组长，组织领导小组健全专业教材选用制度，优先从国家教材目录中选用教材，根据口腔修复行业发展，支持鼓励专业教师编制符合专业需求的校本教材。
2.图书文献配备（必须包含）
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作需要，方便师生查询、借阅。图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书、文献包括口腔修复工业专业方面的期刊、文献，维修手册等；为满足学生全面发展需求，包括文学、科技、自然科学、职业发展、法律等类型图书及文献，实时更新图书文献资料。
3.数字教学资源配置（必须包含）
建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、微课、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，应种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新，能满足教学要求，且在本区域处于领先水平，核心课程资源条件成熟时形成在线开放课程。
（四）教学方法
按照课程教育目标服从专业培养目标，课程教学内容符合岗位工作标准，课程教学方法满足课程教学内容，课程教学手段服务于课程教学方法，素质教育贯穿于整个教育教学过程的原则，将课程内容分成不同的知识及能力模块，各模块按其内容对专业培养目标的支撑，分成认识、理解、操作、拓展等不同层次，应采用先进的教学模式，优化教学过程，加强实践教学，突出专业技能的项目训练，体现单项操作与综合实操相结合、理实一体教学不断统的特点。推广行动导向的教育教学模式，调整教学内容，在课程开发与教学实施上强调任务（岗位）导向，以工作任务为主线确定课程结构，以职业岗位最新标准和要求确定课程内容。
在教学过程中，坚持“做、学、教”合一的原则，通过“理实一体化，教学做一体化”的教学方法配套完整的教学教具实施教学，采用现场教学、现场示范教学、电化教学、讨论式教学、案例教学、项目驱动式教学和任务式教学等方法，灵活设计专业综合实训项目。
（五）学习评价
评价方面实行过程评价和考核评价相结合。
1.学评价应体现评价主体、评价方式、评价过程的多元化。要校内校外评价结合，学业考核与职业技能鉴定结合，教师评价、学生互评与自我评价相结合，过程性评价与结果性评价相结合。创新评价方式方法，既要关注学生对知识的理解和技能的掌握，更要关注运用知识在实践中解决实际问题的能力水平。
2.要注重职业道德教育，构建学生、教师、家长、企业、社会广泛参与的学生综合素质评价体系；以过程性评价为导向，将学生日常学习态度、学习表现、知识技能运用纳入评价范围，形成日常学业水平测试、技能抽查等学业评价为主、期末考试考查为辅的过程性学业评价体系；以职业资格鉴定基础，将学业考核与职业资格鉴定相结合，允许用职业资格证或技能等级证替代一定的专业课程成绩；以企业职业岗位标准为参考依据，形成学校与企业专家共同参与学生企业顶岗实习环节的评价机制。要结合专业教学实际，确定期末考试考查课程，按学业成绩管理统一规定，制定各门课程成绩评价标准。
（六）质量管理
1.学校和专业部应建立常态化教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设、队伍建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
2.教学管理是学校的中心工作，教学质量管理是教学管理的核心。为实现教学管理的程序化、规范化、科学化、信息化，教学管理部门要依据本专业人才培养方案，规范制定本专业实施性教学计划，并加强对各专业实施性教学计划执行的管理监督，严格按教学计划开设课程，统一公共基础课的教学要求，加强对教学过程的质量监控。实施中职公共基础课学生学业质量评价，积极开展技能抽查、学业水平测试、综合素质评价和毕业生质量跟踪调查等。要按照教育部关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的有关要求,全面开展教学诊断与改进工作，不断完善内部质量保证制度体系和运行机制。
3.学校积极推进学历证和职业资格证“双证书”制度。开展校企联合招生、联合培养的现代学徒制试点，推进校企一体化育人。学生校外实习要认真落实《中等职业学校学生实习管理办法》的规定和要求，制定本专业的学生实习管理实施办法，加强监管。
4.学校和专业部应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度。任课教师听课评课不少于10次；每学期应保证有20%教师开展公开课、示范课教学活动，新教师必须严格实行学“青蓝工程”，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律,强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
5.学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况，编制专业教学质量年度报告。
九、毕业要求
毕业要求是学生通过规定年限的学习，修满专业人才培养方案所规定的学分，达到本专业人才培养目标和培养规格的要求。本专业毕业要求为毕业学分不少于176学分，在校期间专业主干及核心课程必须达到及格要求。技能考核合格。
十、附录
附录1：教学总体安排表
	口腔修复工艺专业（三年制）课程设置与教学进程表

	课程模块
	课程编码
	具体科目
	学  期 分 布 和  周  学  时
	总学时
	总学分
	考试
	考察
	备注

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	
	
	
	

	德育课程   体系
	思想政治
	心理健康与职业生涯
	
	
	
	
	1
	
	20
	2
	
	√
	

	
	
	道德法律与生活
	
	1
	
	
	
	
	20
	2
	√
	
	

	
	
	中国特色社会主义
	1
	
	
	
	
	
	20
	2
	√
	
	

	
	
	哲学与人生
	
	
	1
	
	
	
	20
	2
	√
	
	

	公共基础
	公共基础课
	语文
	4
	4
	4
	
	5
	5
	440
	20
	√
	
	抽考评比科目

	
	
	数学
	4
	4
	4
	
	5
	5
	440
	20
	√
	
	

	
	
	英语
	3
	3
	3
	
	4
	4
	340
	15
	√
	
	

	
	
	人文素养
	1
	1
	1
	
	
	
	60
	3
	
	√
	

	
	
	科学素养
	1
	1
	1
	
	
	
	60
	3
	
	√
	

	
	
	体育与健康
	1
	1
	1
	
	
	
	60
	3
	
	√
	

	
	小计
	
	15
	15
	15
	
	15
	14
	1480
	74
	
	
	

	专业基础课
	专业理论课
	口腔生理学基础
	2
	2
	
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔正畸工艺技术
	
	
	
	
	2
	
	40
	2
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔组织及病理学基础
	
	
	4
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔工艺设备使用与养护
	
	
	
	
	4
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	服务心理学
	
	
	4
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔材料学
	
	4
	
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔护理技术
	
	
	
	
	
	4
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔疾病概要
	4
	
	
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔医学美学基础
	
	
	4
	
	
	
	80
	4
	√
	
	

	
	专业理论课
	化学
	4
	4
	
	
	
	
	160
	8
	√
	
	

	
	
	考前辅导（语数外）
	
	
	
	
	
	10
	200
	10
	√
	
	

	
	专业理论课
	口腔预防保健
	
	
	
	
	4
	
	80
	4
	√
	
	

	第二课堂
	专业实训课
	牙体解剖与雕刻技术
	4
	
	
	
	
	
	80
	4
	
	√
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	专业实训课
	固定义齿修复工艺技术
	
	4
	
	
	
	
	80
	4
	
	√
	

	
	专业实训课
	全口义齿修复工艺技术
	
	
	4
	
	
	
	80
	4
	
	√
	

	
	专业实训课
	可摘义齿修复工艺技术
	
	
	
	
	4
	
	80
	4
	
	√
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	

	集中
实践
	
	见习（周）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	实习（周）
	
	
	
	30
	
	
	
	30
	
	√
	

	
	自习
	
	2
	2
	
	
	2
	3
	
	
	
	
	

	
	班会/校会
	
	1
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	…… 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	应修学分小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	
	32
	32
	32
	30
	32
	32
	2920
	176
	
	
	


附录2：编制依据
1.习近平总书记就加快发展职业教育作出的重要批示（2014年6月）
2.习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话（2018年9月）
3.习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话（2019年3月）
4.习近平总书记对职业教育工作作出重要指示（2021年4月13日）
5.孙春兰副总理关于办好新时代职业教育的重要讲话（2019年5月）
6.国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）
7.《国务院关于印发国家职业教育改革实施方案的通知》（国发（2019）4号
8.《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（2018年1月）
9.《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发（2014）19号）
10.《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发（2015）36号）
11.《国务院关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的意见》（国发（2018）32号）
12.《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发（2017）95号）
13.中共中央办公厅国务院院办公厅印发《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》（2021.10.12）
14.教育部等六部门关于印发《职业学校校企合作促进办法》的通知
15.《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》国发（2014）19号15.教育部关于印发《教育信息化2.0行动计划》的通知
16.教育部关于印发《中等职业学校政治、语文、历史课程标准全面落实立德树人根本任务》的通知（教育部（2020.02））
17.《教育部等八部门关于印发《职业学校学生实习管理规定》的通知》（教职成（2021）4号）
18.《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成（2015）6号）
19.《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》
20.中宣部、教育部《新时代学校思想政治理论课改革创新实施方案》（教材（2020）6号）
21.《教育部、安徽省人民政府关于整省推进职业教育一体化高质量发展加快技能安徽建设意见》
22.《中等职业教育新旧专业对照表》
23.《职业教育专业目录（2021年）》
24.《中华人民共和国职业分类大典》
25.《中华人民共和国职业教育法》
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